CÂMARA DE BARBALHA

PROTOCOLO Nº I - 16090002/2025

REQ Nº 720/2025

DATA: 16/09/2025 – HORA: 12:05:18

REQUERIMENTO Nº 720/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DORIVAN AMARO DOS SANTOS,
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA.

Requer que seja enviado ofício à Secretaria
Municipal de Educação, com cópia ao
Prefeito Municipal, cobrando uma solução
urgente para a situação do transporte
escolar, em especial nas rotas que
atendem o Sítio Santa Rita/São Joaquim e
o Distrito da Arajara.

O(A) Vereador(a) abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais e na
forma regimental, vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência,
após ouvido o Plenário desta Casa, REQUERER que seja enviado ofício à
Secretaria Municipal de Educação, com cópia ao Prefeito Municipal,
cobrando uma solução urgente para a situação do transporte escolar, em
especial nas rotas que atendem o Sítio Santa Rita/São Joaquim e o
Distrito da Arajara.

JUSTIFICATIVA

Não é a primeira vez que este parlamentar encaminha ofício tratando
dessa problemática. Diversos pais e alunos continuam cobrando
providências devido à superlotação dos ônibus escolares, situação que
coloca em risco a integridade física e a segurança dos estudantes.
Ressalta-se a necessidade de medidas imediatas, como a
disponibilização de veículos adicionais ou adequações na logística das
rotas.

Nestes Termos.
Pede e Aguarda Deferimento.

Salas das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha, Estado do Ceará, aos
16 de Setembro de 2025.

MATHEUS CLEBER SARAIVA GONÇALVES
Vereador do PSDB - PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

Autor(a)